E inige Hauptpunkte im Verlauf des Streits der Hanse mit dem Herzog über die 
Regelung der Rechtsbeziehungen zwischen den Kaufleuten und den hzgl. Behörden 
sind hier kurz zu bezeichnen, ln  den Verhandlungen der hansischen Sendeboten 
mit den Leden Flanderns im Jan. 1448 verwiesen die Lede die K lagen  jen er , so 
weit sie hzgl. Beamte betrafen, an den Herzog, machten aber schon damals den Vor 
schlag, den Herzog um Einsetzung von Commissaren in Brügge, die über Privilegien 
verletzung der hzgl. Beamten befinden sollten, anzugehen, H R . 3 n. 345 §  2 3 , dazu 

27, 28, 61, Einzelklagen: 37, 38, 40, 41, 7 n. 494 ff., Forderungen der Hanse be 
züglich der Justiz 7 n. 498 , Vorschläge der Lede n. 499, 500 §  1. H ie Verfügung 
Philipps vom 13. Hec. 1449, durch die er alle Klagen von Angehörigen der Hanse gegen 
hzgl. Beamte, Städte und Einzelpersonen an den H o f  von Flandern verwies, von dem an 
den H erzog oder den grossen Rath a2>pellirt werden konnte, H R . 3 n. 564, genügte 
der H anse nicht. A u f der Tag fahrt zu Lübeck vom 31. M ai 1453 forderte sie, 
dass bei Streitigkeiten zwischen hansischen K a u f leuten und hzgl. Beamten über die 
Privilegien eines oder mehrere der vier Lede Flanderns zuständig sein sollten, H R . 4 
n. 162 § §  1— 7, 166. Hagegen bot Philipp in  der Instruktion des Joh. v. d. Hriesche 
von 1454 M ärz 10 der Hanse die Einsetzung einer Commission von vier Mitgliedern 
in Brügge zur Aburtheüung von Streitigkeiten zwischen Kaufleuten und Beamten 
an, wesentlich mit denselben Obliegenheiten, wie sie später durch n. 508 eingeführt 
imirden, H R . 4 n. 211 ß §  5 —11. H er Privilegienentwurf der H anse a u f der Lübecker 
Tagfahrt von 1454 Juni— Jiäi hielt an der Rechtsprechung der Lede in solchen 
Processen fest und wies auch die Auslegung der hansischen Privilegien den Leden 
zu, H R . 4 n. 250 § §  1 —6, 10. H a dies vom Herzog nicht zu erreichen war, 
schlugen die Lede ihm im Nov. 1455 vor , Processe zwischen Beamten und Hansen  
im beschleunigten Verfahren durch den Ratli von Flandern aburtheüen zu lassen, 
n. 444 § §  5— 8, aber der Herzog blieb bei seinem Vorschläge von 1454, der dann 
von der Lübecker Tagfahrt von 1456 Juni 24 mit geringen Abweichungen in den 
Privilegienentwurf, n. 459 §  1, aufgenommen wurde.

Philipus, Dei gracia dux Burgundie Lotharingie Brabancie et Limburgie comes 
Flandrie Arthesii Burgundie palatinus Hannonye Hollandye Zellandie et Namurci 
sacrique imperii marchio et dominus Frisie Salinaram et Mechlinie, notum facimus 
universis presentibus et futuris, quod cum post recessum et absenciam mercatorum 
Almannie vulgariter de Hanza Theutonica nuncupatorum ex patria nostra Flandrie 
certe diete et communicationes habite et tente fuerint per et inter certos ambassia- 
tores nostros et patrie nostre Flandrie deputatos ex una et nuncios seu ambassia- 
tores cominuniurn civitatum predicte Hanze Theutonice tarn in villa Lubicensi quam 
alibi ex altera, in quibus dietis predicti mercatores Hanze ante ipsorum reditum 
inter cetera pecierint et requisierint, certis rationibus ad hoc eos, ut asserunt, mo- 
ventibus, ut de causis, que inter ipsos aut aliquem ipsorum et officiarios nostros, 
baillivos videlicet, reeeptores, theolonarios, censitores ae alios quoscunque nostros 
et dicte patrie nostre Flandrie vassallorum officiarios oriri et insurgere possent 
ratione infractionis seu diminucionis libertatum seu privilegiorum ipsis mercatoribus 
in communi seu particulari concessorum, habere possint et valeant summariam ex- 
pedicionem, quodque, si Casus contigerit, quo causam habeant querelandi seu aliquis 
eorum in particulari querelare voluerit, propter hoc neccesse non habeant predictos 
officiarios et subditos nostros prosequi, ipsique ab ipsis officiariis et subditis nostris 
in causam protrahi non valeant extra patriam nostram Flandrie, quinymmo ne a 
suis negociis et actibus mercancialibus abstrahantur, in uno tantum loco jurisdictio- 
nem tarn agendo quam deffendendo in nostra dicta patria Flandrie sortiri deside-
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rantes provisionem desuper per nos fiendam cum instancia postulaverint et propter 
bonum publicum dicte nostre patrie Flandrie communisque mereancie ejusdem ad 
predictam provisionem per nos fiendam pro parte quatuor membrorum dicte nostre 
patrie Flandrie humiliter requisiti fuerimus: Hinc est, quod nos hujusmodi suppli- 
cacionibus inclinati ipsos mercatores amplexu benigno foventes et ne causam liabe- 
ant vacandi in factis judicialibus extra locum liabitacionis ipsorum, quam specialiter 
in villa nostra Brugensi eligerunt, prout temporibus retroactis inibi habitaverunt, 
quinymmo factis suis mercancialibus diligenter et continue vacare valeant pacifice 
et quiete, predictis mercatoribus Hanze Theutonice de nostra gracia speciali pro nobis 
et successoribus nostris comitibus et comitissis Flandrie concessimus et concedimus 
per presentes, quod dum et quam cito predicti mercatores Hanze Theutonice in pre 
dicta patria nostra Flandrie et villa nostra Brugensi suas habitacionem, conversacio- 
nem et mansionem in communi more prístino facientes redierint, nos ordinabimus 
et committemus per litteras nostras patentes et speciales tres personas notabiles de 
nostro consilio Flamingos seu ydyoma Flamingum scientes et in dicta villa nostra 
Brugensi continue residentes, quibus tribus personis aut duabus ex eis committemus 
et concedemus omnimodam auctoritatem et potestatem summarie et de piano absque 
strepitu et figura judicii cognoscendi de omnibus et singulis questionibus, causis, 
actionibus, querelis, differenciis, prosecucionibus, peticionibus et demandis, quas pre 
dicti mercatores Hanze Theutonice seu aliqui ex eis in genere seu in specie propo- 
nere, prosequi seu intentare volent contra et adversus quoscumque officiarios nostros 
baillivos, scultetos, crichouderos, receptores, theolonarios, Armarios et censitores et 
alios quoscunque vassallorum nostrorum officiarios, quocunque nomine censeantur, 
ratione et causa officiorum suorum et dependentium ab eisdem et super predictis 
causis, questionibus, actionibus, querelis, differenciis, prosecucionibus, peticionibus 
et demandis, visis previlegiis et libertatibus per ipsos aut aliquem ex eis allegandis, 
proponendis et producendis et ad tenorem ipsorum consideracione habita decidendi 
ordinandi appunctuandi sentenciandi et fine debito determinandi, partibus hincinde 
auditis, prout de jure, ratione et equitate viderint expedire, et si necesse fuerit et 
casus requirat et exigat ipsos officiarios puniendi et mulctandi et ad emendas con- 
dempnandi nobis et parti lese applicandas, sicut ipsis visum fuerit racionis, absque 
appellacione, provocatione, evocatione seu reformacione quibuscunque quoad jus et 
interesse partis. Que quidem tres persone per nos committende seu due ex ipsis 
per eorum juramentum, quod prestare debebunt in ipsorum institucione, et sub pena 
privationis eorum status et officii tenebuntur litis contestaeione facta predictas que- 
stiones, differencias et querelas diffinire, decidere et fine debito terminare infra quin- 
decim dies proxime sequentes, nisi ipsorum juramento affirmaverint, se infra dictum 
tempus dictas questiones querelas et differencias terminare non posse, quo casu 
habere poterunt aliorum quindecim dierum spacium pro omni inducía, excepto quod 
in materiis nostrum jus et dominium seu proprietatem tangentibus lapsis dictis quin 
decim diebus infra unius mensis sequentis spacium pro omni dilacione finiré et ter 
minare, si commode hoc facere valeant, tenebuntur. Item dicte tres persone aut 
due ipsarum per nos committende precedent ad execucionem sentenciarum, appunc- 
tuamentorum decisionem et terminacionem ipsorum realiter et de facto juxta sui 
seriem et tenorem, non obstantibus appellationibus predictis necnon contradictioni- 
bus, litteris evocationum impetratis seu impetrandis per importunitatem partium aut 
alias quibuscunque. Erunt tarnen dicte persone commisse hoc non obstante refor- 
mabiles, si et in quantum reperte fuerint in ipsorum sentenciis, determinacionibus, 
decisionibus, appunctuamentis et execucionibus eorumdem quidquam dolo, fraudo.
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eoruptela seu alias malivole commisisse quoad correctionem et pugnicionem nobis et 
suceessoribus nostris et eciam partis lese satisfactionem, predietis tarnen sentenciis 
et earumdem execucionibus in suo robore duraturis, jure nostro in ceteris et alieno 
in omnibus semper salvo. Quod uta firmum et stabile maneat in futurum, presen- 
tibus litteris nostruin fecimus apponi sigillum. Datum in opido nostro Bruxellensi, 
die tereia mensis Novembris anno Domini 1456.